
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Assunti i poteri della Giunta Comunale – articolo 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

 

N. 61 DEL 08/07/2021 
 

 

OGGETTO: Beinasco Servizi S.r.l - Struttura di Controllo Analogo - Nomina 

Membri 

 

 

 L'anno duemilaventuno, addì otto del mese di luglio alle ore 12:30, in Beinasco, 

nel Palazzo della Municipalità, il Commissario Straordinario dott.ssa Giovanna 

VILASI, nominato con decreto del Presidente della Repubblica in data 3 settembre 

2020, assistito dal Vice Segretario Generale dott. Matteo RIZZO, ha adottato la 

seguente deliberazione. 

 



Deliberazione n. 61 del 08/07/2021 Proposta n. 84 / 2021 

Beinasco Servizi S.r.l - Struttura di Controllo Analogo - Nomina Membri 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Assunti i poteri della Giunta Comunale – articolo 48 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Evidenziato che con deliberazione n. 951 del 20.9.2017 l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ha approvato le linee Guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione 
nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 
mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall’art. 
192 del D.lgs. 50/2016 e che tali linee guida disciplinano il procedimento per 

l’iscrizione nell’Elenco di cui all’art. 192, comma 1, del D.lgs 18.4.2016, n. 50 (di se-
guito “Codice dei contratti pubblici”) delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di propri organismi 

in house di cui all’art. 5 del Codice dei contratti pubblici (di seguito, “Elenco”) e hanno 
carattere vincolante. 

 

Visto lo Statuto della Beinasco Servizi s.r.l. e le modalità di esercizio del con-

trollo analogo che formalizzano modalità e procedure che coinvolgono la struttura tec-

nica dell’Ente socio al fine di garantire quel percorso di ingerenza, supervisione, coor-
dinamento e condizionamento considerabile analogo a quello funzionalmente esercitato 

nei confronti degli uffici dell’Ente ed in particolare attraverso il titolo V, dedicato alle 
forme di controllo degli Enti soci, e dei suoi articoli: 

 articolo 19 - Esercizio da parte dei soci del Controllo Analogo ove si definisce la 

portata del controllo analogo, nella sua fase di indirizzo (controllo preventivo), di 

monitoraggio e direzione (controllo concomitante), e di verifica (controllo successi-

vo), in particolare prevedendo la costituzione di una Struttura di Controllo Analogo. 

 articolo 20 - Struttura di Controllo Analogo ove si prevede la costituzione di una 

struttura tecnica di controllo nominata dai soci tra i dipendenti, che effettua control-

lo su governance, gestione economico-amministrativa, gestione tecnico-

amministrativa, attività di supporto. 

 articolo 21 - Indirizzo strategico dei Soci ove si individuano le modalità di predi-

sposizione dei documenti di previsione e programmazione della Società indicando 

precise modalità di integrazione degli stessi con il Documenti di Programmazione 

degli Enti. Al comma 8 di particolare rilevanza la previsione di attribuzione alla so-

cietà, da parte dei soci, di obiettivi di gestione, qualitativi e quantitativi con indica-

tori specifici e risultati attesi. 

 articolo 22 - Attività di coordinamento operativo ove si individuano le modalità di 

controllo concomitante dei soci sulla Società. 

 articolo 23 - Attività di verifica ove si individuano le modalità di controllo trime-

strale dei Soci sulla società. 

 

Convenuto che il controllo “analogo” si intende esercitato dai soci tramite tutte 
le disposizioni contenute nello statuto della Beinasco Servizi ed in particolare, mediante 

il diretto e concreto coinvolgimento della Struttura di Controllo Analogo (S.C.A.), in 

forma di indirizzo (controllo preventivo), di monitoraggio e direzione (controllo con-

comitante) e di verifica (controllo successivo). 

 

Preso atto che:  



 la struttura di controllo analogo è nominata dai soci ed è composta da un minimo di 

tre (3) membri ad un massimo di membri pari al numero dei soci se questi ultimi so-

no superiori a due, nominati tra i dipendenti delle amministrazioni socie. 

 

 essa dura in carica tre anni (3) ed articola la propria attività di controllo su più livel-

li: 

a. governance, con specifico riferimento alla gestione strategica della società; 

b. gestione economico-amministrativa, con specifico riferimento alla gestione am-

ministrativa e contabile della società; 

c. gestione tecnico-amministrativa, con specifico riferimento alla gestione tecnica 

ed alla implementazione dei servizi affidati; 

d. supporto alla società e verifica della corretta applicazione delle specifiche dispo-

sizioni amministrative previste per le “società pubbliche”;  
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.124 del 4.9.2018 che 

aveva nominato i tre membri, prevendendo la decadenza dalla carica di membro della 

Struttura di Controllo Analogo per i membri che dovessero cessare nel periodo di nomi-

na dall’incarico di responsabile dei servizi di cui alle premesse. 

Visto che con provvedimento del Commissario Straordinario n. 2 del 1°.6.2021 

sono state attribuite fra le altre, al dott. Marco FERRARA, dirigente, la responsabilità di 

direzione per i servizi dell’Area dei Servizi alla Persona di seguito evidenziate: 

 Servizio Politiche giovanili, Assistenza Scolastica e Servizi a domanda individuale 

 Servizio Politiche sociali e rapporti con struttura sanitaria 

 Ufficio per il Cittadino e Front Office 

 Uffici Demografici e Cimiteriali 

 

Dato atto che il dott. Enzo BORIO non ricopre attualmente incarico di direzio-

ne. 

Ritenuto quindi necessario procedere a nuova nomina, vista anche la prossima 

scadenza della precedente Struttura di Controllo Analogo. 

Considerato che la Beinasco Servizi è oggi società a socio unico e che quindi 

spetta all’Amministrazione Comunale di Beinasco la nomina dei tre membri della Strut-
tura di Controllo Analogo. 

Ritenuto opportuno, anche per addivenire al necessario coordinamento funziona-

le che il modello in house richiede, individuare quali membri i referenti dei settori di 

maggiore rilevanza in termini di affidamento di servizi alla Società e del settore parteci-

pate dell’Amministrazione Comunale. 
 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali” come da allegato estratto da supporto infor-
matico. 

 

 

con i poteri spettanti alla Giunta Comunale 

 

DELIBERA 

 



1) di nominare, a seguito delle premesse sopra definite, quali componenti della Struttu-

ra di Controllo Analogo (S.C.A.): 

 il dott. Antonio Marco D’ACRI, dirigente, Responsabile dell’Area Programma-
zione strategica e controllo delle risorse  

 il dott. Marco FERRARA, dirigente, Responsabile dell’Area dei Servizi alla 
Persona 

 il dott. Matteo RIZZO, dirigente, Responsabile dell’Area dei servizi generali e di 
supporto 

 

2) di prendere atto che la Struttura di Controllo Analogo (S.C.A.) resterà in carica tre 

anni ed articola la propria attività di controllo su più livelli: 

a) governance, con specifico riferimento alla gestione strategica della società; 

b) gestione economico-amministrativa, con specifico riferimento alla gestione am-

ministrativa e contabile della società; 

c) gestione tecnico-amministrativa, con specifico riferimento alla gestione tecnica ed 

alla implementazione dei servizi affidati; 

d) supporto alla società e verifica della corretta applicazione delle specifiche disposi-

zioni amministrative previste per le “società pubbliche”. 
 

3) di dare atto che l’attività prevista non comporta per i membri nominati l’attribuzione 
di alcuna indennità aggiuntiva. 

 

4) di prevedere immediata decadenza dalla carica di membro della Struttura di Control-

lo Analogo per i membri che dovessero cessare nel periodo di nomina dall’incarico 
di responsabile dei servizi di cui alle premesse. 

 

5) di dare mandato al Commissario nelle funzioni di Sindaco pro-tempore, di comuni-

care all’Amministratore Unico della Società Beinasco Servizi la nomina dei compo-
nenti della Struttura di Controllo Analogo di cui all’articolo 20 dello Statuto societa-
rio. 

 

 Successivamente, con i poteri spettanti alla Giunta Comunale, dichiara la presen-

te deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, stante 
l’urgenza di non ostacolare le attività in capo ai componenti della Struttura del Control-

lo Analogo. 

 

 
MDA/nl 

Staff: beinasco servizi/house/nominaSCA2021 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 VILASI Giovanna * 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 RIZZO Matteo * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


